

18. Orientering om sammenlægning af Lokaludvalg og Miljøpunkter (2010-147671)

I forbindelse med Københavns Kommunes budgetforlig 2011 er det besluttet, at lægge Miljøpunkterne ind under Lokaludvalgene fra d. 1. juli 2011.

INDSTILLING OG Beslutning

Forretningsudvalget indstiller til Kgs. Enghave Lokaludvalg,

1. at Lokaludvalget tager orienteringen om sammenlægningen af Miljøpunkt Vesterbro/Kgs. Enghave med Kgs. Enghave og Vesterbro Lokaludvalg til efterretning.

Problemstilling

Sammenlægningen af Miljøpunkter og Lokaludvalg er besluttet af budgetforligsparterne idet parterne mener, at Lokaludvalgene og Miljøpunkterne i dag har mange samarbejdsflader. Parterne er enige om, lokaludvalgenes opgaveportefølje udvides, således at lokaludvalgene fremover varetager opgaven med at støtte og udvikle det lokale miljøarbejde.

Forligsparterne mener, at en udvidelse af lokaludvalgenes opgavevaretagelse til også at dække miljøpunkter, vil bidrage til at udvalgenes virke i højere grad er i samklang med de overordnede temaer, som Borgerrepræsentationen beskæftiger sig med. Således mener de, at der sikres en bedre sammenhæng mellem det tværgående og det lokale miljøarbejde i kommunen. Rationalet er også, at det vil skabe én samlet indgang for borgerne i lokalområdet og dermed øge synligheden i bydelen. Ved en sammenlægning menes den enkelte københavnere således at få større indflydelse og nemmere adgang til at bidrage til beslutninger, som har betydning for miljøet i bydelen og i byen som helhed.

Sammenlægningen vanskeliggøres ved, at Miljøpunkterne er selvejende fonde, som i princippet kan vælge, at fortsætte deres eksistens, herunder brand og medarbejdere, såfremt de kan fonde de nødvendige midler. Det er således på nuværende tidspunkt uklart, om der bliver tale om ingen, en delvis eller fuld overdragelse af fondenes aktiviteter.

Forligsparterne er enige om at indgå i en dialog med lokaludvalgene og miljøpunkterne om, hvordan en formodet sammenlægning tilrettelægges mest hensigtsmæssigt. Der er således planlagt nedsættelse af en følgegruppe bestående af Teknik- og Miljøforvaltningen, Økonomiforvaltningen, lokaludvalgsformænd og centerledere fra Miljøpunkterne. Følgegruppen har ingen besluttende kompetence, men skal rådgive beslutningstagerne i forhold til den endelige løsning og proces for sammenlægning.

Se første version af spørgsmål og svar-ark som er vedlagt denne indstilling for yderligere afklaring om sammenlægningen.

Løsning

Lokaludvalget tager orienteringen om den kommende sammenlægning af Miljøpunkter og Lokaludvalg til efterretning.

Økonomi

Københavns Kommunes opsiger sin driftstøtte på 12,8 millioner kr. til de i alt 8 Miljøpunkter i oktober 2010 med virkning fra 1. juli 2011. Herefter modtager de samlede Lokaludvalg 3 mio. kr. for sidste halvdel af 2011 og 5,9 mio. kr. fra 2012 og frem. Det er endnu ikke afgjort, hvordan midlerne fordeles mellem lokaludvalgene, men det formodes at de fordeles ligeligt ud på de 10 sekretariater.

Videre proces

Se bilag med procesplan for sammenlægning

bilag

